
Area Ambiente
Servizio Verde della città

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

SENZA IMPEGNO DI SPESA

N. 4  del 16.02.2023

OGGETTO: Presa d’atto dell'avvenuta efficacia della determina dirigenziale n. 37 del 19.12.2022 (I.G. n.
2985 del 31/12/2022) di affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. 76/2020, così come
convertito, con modificazioni,  in  L.  120/2020, in regime derogatorio a temporalità limitata al D.lgs.
n.50/2016 ss.mm.ii. – mediante Ordine Diretto d’Acquisto sul MePA – in favore della ditta Palomba
Service di Rosario Vincenzo Palomba (P. IVA: 02875211217) per la fornitura di attrezzi e accessori per la
manutenzione del verde 

CUP: B69G20001130001 
CIG: 9515233AAA   
Provvedimento senza impegno di spesa

1

Comune di Napoli
Data: 09/03/2023, DETDI/2023/0000149



Area Ambiente
Servizio Verde della città

Il dirigente del Servizio Verde della città

Premesso che:
 il Decreto Legge n. 4/2019 condiziona l'erogazione del reddito di cittadinanza alla dichiarazione di

immediata  disponibilità  al  lavoro,  nonché ad un percorso personalizzato di  accompagnamento
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale, secondo le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai
fini della realizzazione e della sottoscrizione del c.d. Patto per il lavoro e Patto per l’inclusione
sociale; 

 nell’ambito  dei  succitati  Patti,  a  norma dell’art.  4,  comma 15  del  decreto  legge  n.  4/2019,  il
beneficiario  del  reddito  di  cittadinanza  è  tenuto  ad  offrire  la  propria  disponibilità  per  la
partecipazione  a  progetti  utili  alla  collettività  (PUC),  quali  progetti a  titolarità  dei  Comuni,  in
ambito culturale, sociale, artistico e ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni.

Rilevato che: 
 con la deliberazione n. 302 del 12 agosto 2020 , avente ad oggetto “Progetti Utili alla Collettività

P.U.C.  di  cui  al  Decreto  Ministeriale  22  ottobre  2019”,  l’Amministrazione  Comunale  ha  dato
mandato ai Servizi di predisporre ed attuare i Progetti Utili alla Collettività, nonché di predisporre
le relative schede progettuali; 

 la U.O.A. per il Supporto al Direttore Operativo con funzioni tecniche ha predisposto, pertanto, i
progetti denominati “Manutenzione di  aiuole,  fonti arboree, aree attrezzate e piccoli  parchi  di
competenza municipale” e “Pulizia da rifiuti indifferenziati di fioriere, fonti arboree, aiuole, aree
attrezzate e piccoli parchi di competenza municipale”, che sono stati successivamente approvati
con deliberazione di  Giunta Comunale n.  2 del  17 gennaio 2022 unitamente al  “Protocollo  di
Gestione Unico dei Progetti Utili alla collettività del Comune di Napoli”;

 successivamente,  con  disposizione  del  Direttore  Generale  n.  3  del  21  gennaio  2022,  è  stata
disposta la  cessazione dell’U.O.A.  per  il  supporto al  Direttore Operativo con funzioni  tecniche
(DIOP3007)  -  istituita  in  precedenza  con  Ordine di  Servizio  del  Direttore Generale  n.  5/2019-
allocando le competenze relative alla Manutenzione del Verde Orizzontale nel Servizio Verde della
Città, al quale già erano in capo altre attività di Manutenzione del Verde operate a mezzo degli
Esecutori Tecnici assegnati. 

Visto che, per la quota di impegno su fondi PON: 
 con deliberazione di G.C. n. 143 del 14 aprile 2021 è stato approvato il Piano Sociale di Zona 2019 -

2021 della città di Napoli (Ambito N1 - N10); 
 la scheda 123 dell’allegato B prevede le dotazioni finanziarie per il Fondo Nazionale Povertà, per

un complessivo importo programmato di € 10.317.269,82 all’interno del quale trova copertura
l’importo previsto dai due progetti in parola; 

Considerato che:
 con determinazione dirigenziale n. 37 del 19.12.2022 (IG/2022/0002985  del 31/12/2022), per la

prosecuzione in sicurezza delle attività di manutenzione del verde orizzontale si è reso necessario
provvedere all’acquisto di attrezzature e macchinari ad uso degli Esecutori Tecnici in servizio e dei
350 percettori di reddito coinvolti nei PUC per la manutenzione del verde; 

 con la citata determinazione, quindi:
˗ si è proceduto all’acquisto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a),

del  D.  L.  76/2020,  così  come  convertito,  con  modificazioni,  in  L.  120/2020,   in  regime
derogatorio a temporalità limitata al D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., tenuto conto che l’importo

2

Comune di Napoli
Data: 09/03/2023, DETDI/2023/0000149



Area Ambiente
Servizio Verde della città

stimato  era  inferiore  a  €  139.000,00,  mediante  Ordine  Diretto  d’Acquisto  sul  Mercato
elettronico della  Pubblica  Amministrazione (MePA),  alla  società  Palomba Service di  Rosario
Vincenzo  Palomba  (P.  IVA:  02875211217),  per  la  fornitura  di  macchine,  attrezzature  e
Dispositivi di Protezione Individuale per la manutenzione del verde per l’importo di € 83.122,70
oltre IVA al 22% pari ad € 18.286,99 per complessivi € 101.409,69;

˗ è  stata  affidata  alla  società  Palomba  Service  di  Rosario  Vincenzo  Palomba  (P.  IVA:
02875211217)   la fornitura di macchine, attrezzature e Dispositivi di Protezione Individuale per
la manutenzione del verde, tramite Ordine Diretto n. 7046443  su MePA, per l’importo di €
83.122,70 oltre IVA al 22% pari ad € 18.286,99 per complessivi € 101.409,69; 

˗ è  stata  impegnata  in  favore  Palomba  Service  di  Rosario  Vincenzo  Palomba  (P.  IVA:
02875211217)  la spesa complessiva di € 83.122,70 oltre IVA al 22% pari ad €18.286,99, per
complessivi € 101.409,69 sui seguenti capitoli: 
˗ 101590/58  -  Acquisti  beni  di  consumo  ambito  puc  -  Applicazione  avanzo  vincolato

finanziamento fondo nazionale povertà codice bilancio 12.04.1.03.01.02.999 bil 2022 per
€ 14.986,48; 

˗ 202590/17 -  Acquisto beni durevoli  ambito puc -  Applicazione avanzo vincolato fondo
nazionale povertà 2019 codice bilancio 12.04.2.02.01.05.999 – bil 2022 per € 9.851,50;

˗ 101590/60  -  Acquisti  beni  di  consumo  ambito  puc  –  Applicazione  avanzo  vincolato
finanziamento fondo nazionale povertà codice bilancio 12.04.1.03.01.02.999 bil 2022 per
€ 18.473,24;

˗ 202590/18 -  acquisto beni  durevoli  ambito puc -  Applicazione avanzo vincolato fondo
nazionale povertà 2019 codice bilancio 12.04.1.03.01.02.999 bil 2022 per € 24.842,25;

˗ 145601  -  acquisto  attrezzature  per  manutenzione  verde  pubblico  -  codice  di
bilancio 09.05- 1.03.01.02.007 bil 2022 per € 7.698,20;

˗ 148230  -  acquisto  dispositivi  di  protezione  individuale  necessaria  al  personale
addetto  alla  manutenzione  ordinaria  del  verde  orizzontale  di  competenza  delle
municipalità - codice 09.02- 1.03.01.02.003 bil 2022 per € 1.110,20;

˗ 148231  materiali  di  consumo  e  piccole  attrezzature  per  la  cura  del  verde
(intervento sul verde pubblico in capo al cantiere giardinieri di Soccavo) - codice
09.02-1.03.01.02.999 bil 2022 per € 24.447,82; 

˗ è  stato  individuato,  quale  responsabile  del  procedimento  in  parola,  l’arch.  Mauro  Forte,
incardinato nel Servizio Verde della città; 

 il suddetto provvedimento è stato, altresì, disposto sotto condizione risolutiva dell’esito regolare
delle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e della regolarità tributaria di cui al Programma
100 in capo alla ditta Palomba Service di Rosario Vincenzo Palomba, e della sottoscrizione del
Patto di Integrità da parte della ditta affidataria.

Visto che:
 con nota n.  129223  del 14/02/2023 il responsabile del procedimento ha attestato il possesso in

capo alla ditta aggiudicataria dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, nonché della
regolarità contributiva e della regolarità tributaria di cui al Programma 100 del vigente DUP;

 la ditta affidataria ha sottoscritto il  Patto di Integrità,  che resterà in vigore per tutta la  durata
dell’affidamento. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti nella determina a contrarre.

3

Comune di Napoli
Data: 09/03/2023, DETDI/2023/0000149



Area Ambiente
Servizio Verde della città

Ritenuto,  per quanto in premessa, di dover prendere atto dell'avvenuta efficacia dell'aggiudicazione
disposta con determina dirigenziale n. 37 del 19.12.2022 (I.G. n. 2985 del 31/12/2022)  in favore della
ditta Palomba Service di Rosario Vincenzo Palomba (P. IVA: 02875211217).

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per
il triennio 2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione
2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’ Art. 37, c. 1, lett.
b) d.lgs. n. 33/2013, e art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O.
e, pertanto, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Co-
mune di Napoli – Bandi di gara e contratti - Comunicazioni ex art. 29 D. Lgs. n. 50/2016.

Attestato che:
 l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto

ex art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata
espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive;

 l’adozione del  presente provvedimento avviene nel  rispetto della  regolarità e della  correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi  dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000
e degli  artt.  1,  comma 1 lett.  b)  e  17,  comma 2 lett.  a)  del  regolamento dei  controlli  interni
dell’ente;

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

Visti:
 il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
1. prendere atto dell'avvenuta efficacia della determina dirigenziale n. 37 del 19.12.2022 (I.G. n.

2985 del 31/12/2022), di affidamento per la fornitura di macchine, attrezzature e Dispositivi di
Protezione Individuale per la manutenzione del verde, tramite Ordine Diretto n. 7046443 su
MePA, per l’importo di € 83.122,70 oltre IVA al 22% pari ad €18.286,99, per complessivi €
101.409,69 ;

2. provvedere,  in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  alla
pubblicazione del presente atto sul “profilo di committente” all'indirizzo www.comune.napoli.it
nella sezione - Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti – Comunicazioni ex art.
29 D. Lgs. n. 50/2016.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22
del d.lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 09/03/2023, DETDI/2023/0000149


		2023-02-16T15:50:50+0000
	TERESA BASTIA




